
10  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 409/2022 – DI/CMG, 
DE 12 DE MAIO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Tailândia/PA, Rondon do Pará/PA, Abel Figueiredo/PA e Bom 
Jesus do Tocantins/PA;Período: 10/05/2022;Quantidade de diárias: 1,0 
(alimentação);Servidor: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, MF nº 
57198361/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior

Protocolo: 797947
EXTRATO DE PORTARIA Nº 410/2022 – DI/CMG, 

DE 12 DE MAIO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Augusto Corrêa/PA;Período: 11 a12/05/2022;Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: 1º TEN QOPM Mar-
cio da Cunha Cardoso, MF nº 4220585/2, 2º SGT PM Jeremias da Silva 
de Brito, MF nº 5591902/2, 3º SGT PM Gleidson da Costa Freitas, MF nº 
5779359/2, 3º SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa Junior, MF nº 
57199916/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 797949

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 223/2022-PGE.G., de 11 de maio de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
RESOLVE:
Designar, os servidores Carla Nazaré Jorge Melém Souza, Procuradora do 
Estado, identidade funcional nº 5707544/2 (Presidente); Rafael Felgueiras 
Rolo, Procurador do Estado, identidade funcional nº 57224172/1; Adriana 
dos Santos Monteiro, Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 
5889948/1 e Lienny Rossy da Silva Ramos, Técnico de Administração e 
Finanças, identidade funcional nº 57207751/1, para compor a comissão de 
avaliação de títulos para concessão de adicional de titulação, nos moldes 
do § 1º e § 2º do art. 13 da lei nº 9.571, de 02.05.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 797442
PORTARIA Nº 222 /2022-PGE.G., 11 de maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção

Adriana Moreira Bessa 80845530/2 Nº 141/2022-PGE.G., de 30.03.2022 19.05.2022

Barbara Athayde Brilhante 54193594 Nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2022 08.03.2022

Diogo de Azevedo Trindade 54196755/1 Nº 086/2022-PGE.G., de 29.12.2022 02.05.2022

Fabiola Ribeiro Soares 5958581 Nº 086/2022-PGE.G., de 25.02.2022 19.04.2022

George Augusto Viana Silva 5930950 Nº 086/2022-PGE.G., de 25.02.2022 15.04.2022

José de Arimatea Silva da Rocha 5048850/1 Nº 086/2022-PGE.G., de 25.02.2022 25.04.2022

Manoel Junior Pereira Efigenio 5909867/2 Nº 086/2022-PGE.G., de 25.02.2022 19.04.2022

Paula Pinheiro Trindade 57193427/1 Nº 086/2022-PGE.G., de 25.02.2022 27.04.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 797509

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 225/2022-PGE.G., de 12 de maio de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Regina Lobato Dias, Id. Funcional nº 213063/1, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª parcela do triênio 1999/2002, 
no período de 16.05 a 14.06.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 797760

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO– SEAC PSS N°02/2022
PROCESSO N°: 2021/1061338
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através de 
PSS-002/2022. CONTRATANTE: Secretaria Estratégica de Estado de Arti-
culação da Cidadania – SEAC.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/05/2022 a 12/05/2023.

CONTRATO Nº CONTRATADO CARGO

037/2022 AMANDA CRISTINA DA PENHA SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

038/2022 ELIAQUIM SANTANA DE MELO TECNICO EM GESTAO PUBLICA- ADMINIS-
TRADOR

039/2022  ERIVANIA DA VITORIA DOS SANTOS CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

040/2022 EZEQUIEL GOMES SOARES MOTORISTA

041/2022 FABIOLA IMACULADA COSTA DE PAULA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

042/2022 FRANCIVANIA RODRIGUES DUARAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

043/2022 JAKELLINE DO SOCORRO FREITAS DE ANDRADE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

044/2022 LEUDILENE DO SOCORRO DIAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

045/2022 MIDIAM BORGES RIBEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

046/2022 MIKAELY DA CONCEICAO VIANA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

047/2022 RUTHE ARRUDA DIAS MACHADO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

048/2022 VALDIRENE DA SILVA LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratég. de Estado de Articulação e 
Cidadania Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 122 - Administração Geral Programa: 1297 - manutenção da Gestão
Proj. Atividade: 8411 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos 
Nat. Despesa: 319004.11 – Contratação por Tempo Determinado
Nat. Despesa: 319011.17 – Gratificação de Nível Superior Nat. Despesa: 
319016.29 – Abono Salarial
Nat. Despesa: 339046.02 – Auxilio Alimentação Nat. Despesa: 339049.01 
– Auxilio Transporte Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários Ação: 
263073 - Plano Interno: 4120008411P
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado – SEAC

Protocolo: 798072
EXTRATO DE CONTRATO nº. 005/2022-SEAC
Exercício: 2022
Processo: 2022/228503-SEAC
Contrato: 005/2022-SEAC – Pregão Eletrônico
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Colete 
modelo tipo “Tático”, Camisa manga curta unissex – Gola Careca e Camisa 
manga curta unissex – Gola Polo, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no termo de referência, que constitui parte integrante indis-
solúvel do presente Edital.
Valor Anual Total: R$ 33.996,55 (trinta e três mil, novecentos e noventa e 
seis reais e cinquenta e cinco centavos).
Fundamentação Legal: Este contrato decorre do Processo Administrativo 
2022/228503, decorrente do Pregão Eletrônico nº 005/2022-SEAC, com 
base na Lei Federal nº. 8.666/1993 e Decreto nº. 10.520, de 17 de julho 
de 2002, que institui a modalidade de licitação denominada pregão, para 
aquisição de bens e serviços comuns, e demais exigências previstas no 
Edital e Termo de Referência, partes integrantes deste instrumento
Data da Assinatura: 12/05/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 – Sec. Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Proj. Atividade: 8408
Natureza Despesa: 339039
Fonte Recurso: 0101000000
Plano Interno: 41200088408C
Contratada: JV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 34.489.637/0001-05.
Endereço: Tv. Lomas Valentina 2034, Bairro: Marco, na cidade de Belém/PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado de Articulação da Cidadania.

Protocolo: 797853


